
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-72 del 28/01/2016

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Mobilità  ad  interscambio  della 
sig.ra  MALCOTTI ELISA, dipendente  di  Arpae  e  della 
sig.ra SASSI LUIGIA, dipendente della Regione Emilia-
Romagna,  trasferite  a  seguito  del  riordino  funzionale  di 
cui  alla  legge L.R.  n.  13/2015,  entrambe inquadrate  nel 
profilo di Istruttore amministrativo contabile, cat. C.

Proposta n. PDTD-2016-86 del 28/01/2016

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 28 (ventotto) gennaio   2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Mobilità ad interscambio della sig.ra MALCOTTI ELISA, dipendente di Arpae e 

della sig.ra SASSI LUIGIA, dipendente della Regione Emilia-Romagna, trasferite a 

seguito del riordino funzionale di cui alla legge L.R. n. 13/2015, entrambe inquadrate 

nel profilo di Istruttore amministrativo contabile, cat. C.

RICHIAMATE:

- la  determinazione  Arpae  n.  857/2015  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Trasferimento  in  mobilità  presso  Arpae  del 

personale  della  Città  Metropolitana  e  delle  Province  coinvolto  dalle  procedure  di  riordino 

funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”, con la quale si è proceduto al trasferimento in Arpae, a 

decorrere  dal  01/01/2016,  del  personale  della  Città  Metropolitana  e  delle  Province coinvolto 

dalle procedure di riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015, successivamente integrata con 

determinazione n. 914/2015;

- la  determinazione  RER  n.  18561/2015  avente  ad  oggetto  “Trasferimento  nell’organico  del 

personale  della  Giunta  regionale  del  personale  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana 

coinvolto dalle procedure di riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”,  con la quale si è 

proceduto al trasferimento presso la Regione Emilia-Romagna, a decorrere dal 01/01/2016, del 

personale  della  Città  Metropolitana  e  delle  Province  coinvolto  dalle  procedure  di  riordino 

funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015;

VISTO:

- l’art.  67, comma 10, della L.R. n. 13/2015 secondo cui “Il rapporto di lavoro del personale 

trasferito continua con l’Ente di destinazione che applica, dalla data del subentro, i trattamenti 

economici  e  normativi  previsti  dai  contratti  collettivi  nazionali  e  integrativi  vigenti  presso 

l’Amministrazione  di  provenienza  al  momento  del  trasferimento  fino alla  sottoscrizione  del 

contratto decentrato integrativo successivo al primo contratto nazionale di lavoro stipulato dopo 

l’entrata in vigore della presente legge”;

ATTESO:

- che, come risulta dalla citata determinazione Arpae n. 857/2015, la sig.ra MALCOTTI ELISA è 

stata trasferita dalla  Provincia di Parma ad Arpae a far data dal 01/01/2016, con inquadramento 

nel profilo di Istruttore amministrativo contabile, cat. C;



- che,  come risulta dalla citata  determinazione RER n. 18561/2015, la sig.ra SASSI LUIGIA è 

stata  trasferita  dalla  Provincia  di  Parma  alla  Regione  Emilia-Romagna  a  far  data  dal 

01/01/2016, con inquadramento nel profilo di Istruttore amministrativo contabile, cat. C;

VISTI:

- l'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, disciplinante il passaggio diretto di personale tra amministrazioni 

diverse;

- l'art. 25, comma 10, della legge regionale n. 44/1995, riguardante l'istituto della mobilità fra enti 

relativamente ad Arpae;

RICHIAMATE:

- la  nota  della  Regione  Emilia-Romagna,  acquisita  in  atti  con  prot.  n.  PGDG/2016/525  del 

26/01/2016,  con  la  quale  è  stato  proposto  il  trasferimento  ad  interscambio  tra  la  sig.ra 

MALCOTTI ELISA, dipendente a tempo indeterminato di Arpae,  e la sig.ra SASSI LUIGIA, 

dipendente a tempo indeterminato della Regione Emilia-Romagna;

- la nota prot. n. PGDG/2016/585 del 27/01/2016 con la quale Arpae ha espresso l’assenso al 

trasferimento ad interscambio  delle collaboratrici sopra citate, stabilendo il giorno 1° febbraio 

2016 quale termine di decorrenza dei trasferimenti in questione;

ACQUISITO:

- l’assenso al trasferimento espresso dalle collaboratrici in questione;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere con il trasferimento in mobilità della sig.ra MALCOTTI ELISA presso la Regione 

Emilia-Romagna e con il trasferimento in mobilità presso Arpae della sig.ra SASSI LUIGIA;

- di  stabilire,  altresì,  il  termine  di  decorrenza  dei  trasferimenti  in  questione  nella  data  del  1° 

febbraio 2016;

- di mantenere alla sig.ra  SASSI LUIGIA, ai sensi del richiamato art. 67, c. 10, della L.R. n. 

13/2015, l’inquadramento nella categoria di cui ai CC.CC.NN.LL. Regioni e Autonomie Locali 

vigenti al momento del trasferimento;

- di  inquadrare,  quindi,  la  sig.ra  SASSI  LUIGIA nel  profilo  professionale  di  Istruttore 

amministrativo contabile,  cat.  C, posizione economica C5, secondo la definizione di cui alla 

DDG n. 92 del 17/12/2015;

- di stabilire, infine, che la sede di servizio in Arpae della sig.ra  SASSI LUIGIA é individuata 

nella Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma; 

DATO ATTO:



- che,  trattandosi  di  mobilità  ad  interscambio,  in  ragione  del  trasferimento  della  sig.ra 

MALCOTTI ELISA presso la Regione Emilia-Romagna, si rende contestualmente disponibile 

per  la  sig.ra  SASSI  LUIGIA il  corrispondente  posto  nella  dotazione  organica  di  ARPA, 

approvata con DDG n. 88 del 09/12/2015;

VISTO:

- l’art.  1,  c.  47,  della  L.  n.  311/2004 “Disposizioni  per la  formazione  del  bilancio  annuale  e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)” ove si dispone che, in vigenza di disposizioni 

che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, 

sono  consentiti  trasferimenti  per  mobilità,  anche  intercompartimentale,  tra  amministrazioni 

sottoposte al regime di limitazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

legge n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 13 della legge regionale n. 32/1993, la Dott.ssa Giulia 

Roncarati;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa

1. di  disporre  il  trasferimento  in  mobilità  presso  la  Regione  Emilia-Romagna  della  sig.ra 

MALCOTTI ELISA, dipendente a tempo indeterminato di Arpae con profilo professionale di 

Istruttore amministrativo contabile, cat. C;

2. di disporre il trasferimento in mobilità presso Arpae della sig.ra  SASSI LUIGIA, dipendente a 

tempo  indeterminato  della  Regione  Emilia-Romagna  con  profilo  professionale  di  Istruttore 

amministrativo contabile, cat. C;

3. di stabilire nella data del 1° febbraio 2016 la decorrenza dei trasferimenti di cui ai punti 1 e 2;

4. di mantenere alla sig.ra  SASSI LUIGIA, ai sensi  del  richiamato art. 67, c.  10, della L.R. n. 

13/2015, l’inquadramento nella categoria di cui ai CC.CC.NN.LL. Regioni e Autonomie Locali 

vigenti al momento del trasferimento;

5. di  inquadrare,  quindi,  la  sig.ra  SASSI  LUIGIA nel  profilo  professionale  di  Istruttore 

amministrativo contabile, cat. C, posizione economica C5;

6. di stabilire, infine, che la sede di servizio in Arpae della sig.ra  SASSI LUIGIA é individuata 

nella Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa.



LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


